
 

 

Mokykliniai autobusai Ukrainai: ES solidarumo kampanija 

Dažnai užduodami klausimai 

 

1. Atstovauju privačiai bendrovei ir (arba) viešajai tarnybai, kuri norėtų pasiūlyti autobusų 
Ukrainai. Į ką kreiptis?  

Dėkojame, kad domitės šia kampanija. Mokykliniai autobusai yra labai svarbūs siekiant padėti 
Ukrainos vaikams gauti išsilavinimą. Europos Komisijos Reagavimo į nelaimes koordinavimo centras 
(RNKC) glaudžiai bendradarbiauja su Ukrainos valdžios institucijomis ir turi specialią pagalbos jums 
grupę. 

Jei esate įsisteigęs Europos Sąjungoje, išsamią informaciją apie pasiūlymą turėtumėte parengti 
naudodamasis pateikta „Excel“ lentele ir nusiųsti ją adresu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

Daugiau informacijos rasite lentelės skiltyje „Paaiškinimai“. 

RNKC perduos jūsų pasiūlymą Ukrainos valdžios institucijoms. Ukrainos valdžios institucijos (šiuo 
atveju Švietimo ministerija) priims galutinį sprendimą dėl to, ar jos gali priimti pasiūlymą, ar ne. 

 

2. Galime padovanoti autobusų. Kada galėtume pradėti juos pristatyti?  

Iš pradžių, kaip aprašyta 1 punkte, paramos teikėjai Reagavimo į nelaimes koordinavimo centrui 
turės pateikti siūlomų autobusų technines specifikacijas (EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu). Paskui 
pasiūlymą peržiūrės RNKC ir Ukrainos valdžios institucijos. Ukrainos valdžios institucijos, remdamosi 
siūlomų autobusų specifikacijomis, nuspręs, ar pasiūlymą priimti. 

Jei pasiūlymas bus priimtas, RNKC grupė padės jums imtis atitinkamų veiksmų, įskaitant logistikos 
veiksmus. 

 

3. Kaip sužinoti, kur autobusai turėtų būti pristatyti?  

Šią informaciją jums suteiks RNKC. Kai tik oficialiai pateiksite pasiūlymą, RNKC susisieks su Ukrainos 
valdžios institucijomis. Jei Ukraina jūsų pasiūlymą priims, ji taip pat patvirtins Reagavimo į nelaimes 
koordinavimo centrui gavėjo (oficialaus asmens, kuris gaus dovaną) duomenis.  

 

4. Kokias muitinės procedūras turėsiu atlikti?  

Jei jūsų pasiūlymą Ukraina priims, Europos Komisijos RNKC (EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu) 
galės jums suteikti reikiamą informaciją ir padėti jums dalyvauti su jūsų pasiūlymu susijusiame 
procese. Veikia nusistovėjusi sistema. Ukrainos valdžios institucijos glaudžiai bendradarbiauja su 
RNKC nuo 2022 m. vasario mėn. ir yra įpratusios tvarkyti iš ES valstybių narių gaunamą pagalbą. 

 

5. Ar galima gauti finansinę paramą autobusams gabenti į Ukrainą?  

Yra galimybė dovanojamų autobusų gabenimo iš ES į Ukrainą išlaidas padengti iš ES biudžeto pagal 
ES civilinės saugos mechanizmą (toliau – SCSM). Atkreipkite dėmesį į tai, kad lėšos gali būti 

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en


 

 

išmokėtos tik ES valstybės narės nacionaliniam SCSM ryšių centrui. Kad su jūsų dovana susijusios 
lėšos būtų skirtos, jūsų šalyje esantis nacionalinis SCSM ryšių centras turi susisiekti su jumis ir imtis 
administracinių ir logistinių veiksmų siekdamas padėti jums perduoti dovaną. Europos Komisija 
prireikus rems šį procesą ir sudarys jums palankesnes sąlygas palaikyti ryšius su nacionalinėmis 
valdžios institucijomis, tačiau ar pagal galimybes jums suteikti pagalbą autobusams dovanoti, 
nacionalinis SCSM ryšių centras sprendžia savo nuožiūra.  

Pagal galimybes padėti perduoti dovanas nacionalinis SCSM ryšių centras gali ir privačiam sektoriui. 
Ši sistema taikoma įvairiuose kituose sektoriuose siekiant teikti paramą Ukrainai ir, kaip parodė 
patirtis, yra veiksminga.  

Lenkijoje yra ES logistikos centras, kuris pagal ES SCSM buvo įsteigtas kartu su RNKC. Šiuo logistikos 
centru galima pasinaudoti siekiant palengvinti autobusų perdavimą Ukrainai keliais arba 
geležinkeliais ir gauti 100 proc. SCSM finansavimą. Pagal SCSM negali būti finansuojamos autobusų 
įsigijimo išlaidos: autobusai turi būti dovanojami neatlygintinai. Svarbu pažymėti, kad iš ES biudžeto 
gabenimo išlaidos gali būti kompensuojamos tik tiesiogiai nacionalinei civilinės saugos institucijai. 
Siūlanti privati bendrovė arba viešasis subjektas negali kreiptis į Europos Komisiją, kad ši jiems 
kompensuotų gabenimo išlaidas.  

 

6. Kokios yra autobusų specifikacijos?  

Autobusas laikomas didele motorine transporto priemone, visų pirma skirta keleiviams vežti. Jis turi 
būti nepriekaištingos būklės – tokios, kad, įjungus variklį, galėtų nedelsiant pajudėti ir nebūtų 
sudužęs, atiduotas į metalo laužą, apleistas ar nebaigtas remontuoti. Jis gali būti naujas arba 
panaudotas, tačiau prieš dovanojant turi būti techniškai patikrintas, saugus ir laikomas tinkamu 
naudoti. Transporto priemonė turi būti pagaminta taip, kad ją būtų galima vairuoti dešinėje kelio 
pusėje, taigi vairaratis turi būti kairėje pusėje.  

Suinteresuoti paramos teikėjai turėtų parengti išsamią informaciją apie pasiūlymą naudodamiesi 
pateikta „Excel“ lentele ir nusiųsti ją adresu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

7. Kas užtikrins, kad mano dovanojami autobusai pasiektų tuos, kuriems jų reikia?  

Autobusų dovanojimas Ukrainai pasinaudojant šia ES kampanija yra labai sumanus sprendimas. 
Europos Komisijos Reagavimo į nelaimes koordinavimo centras (RNKC) nuo 2022 m. vasario mėn. 
labai glaudžiai bendradarbiauja su Ukrainos valdžios institucijomis, kad suteiktų labai reikalingą 
pagalbą. Toks pasiūlymo formalumų palengvinimas pasinaudojant RNKC suteikia paramos teikėjui 
galimybę dovanoti veiksmingai, koordinuotai ir patikimai. Dovaną priima atitinkama vyriausybinė 
institucija (šiuo atveju – Švietimo ministerija). Ji suteikia informaciją apie gavėją (subjektą, kuris gaus 
dovaną). Tokiu būdu Ukrainos valdžios institucijos garantuoja dovanojamo turto gavimą ir reikiamą 
panaudojimą. Autobusai reikalingi siekiant užtikrinti saugų vaikų vežimą į mokyklą ir iš jos visoje 
šalyje ir prireikus organizuoti greitą evakuaciją. Tikslinei grupei priklauso pradinės ir vidurinės 
mokyklos.  

 

8. Ar bus paviešintas mano įmonės / viešojo subjekto pavadinimas? Ar apie šią dovaną galiu 
pranešti socialiniuose tinkluose?  

https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en


 

 

Paramos teikėjai skatinami reklamuoti savo vaidmenį ir indėlį. Apie kampaniją socialinių tinklų 
kanalais informuos ir Europos Komisija.  

 

9. Turiu autobusų, kuriuos būtų galima suremontuoti ir dovanoti Ukrainai. Ar galiu gauti paramą?  

Visi siūlomi autobusai turėtų būti geros būklės. Jie gali būti nauji arba panaudoti, tačiau prieš 
dovanojant jie turi būti techniškai patikrinti, saugūs ir laikomi tinkamais naudoti.  

Suinteresuoti paramos teikėjai turėtų parengti išsamią informaciją apie pasiūlymą naudodamiesi 
pateikta „Excel“ lentele ir nusiųsti ją adresu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

10. Kada autobusai turėtų būti parengti pristatyti?  

Šia konkrečia kampanija kviečiama dovanoti kuo daugiau autobusų 2023 m. pirmąjį ketvirtį. Tačiau, 
jei dovanosite vėliau, tai vis tiek bus labai sveikintina tol, kol išliks poreikis.  

 

11. Į ką galiu kreiptis, jei iškils klausimų?  

Europos Komisijos Reagavimo į nelaimes koordinavimo centras (RNKC) turi specialią pagalbos jums 
grupę. Į mus galite kreiptis adresu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu

